Gestor - Antonio Dannilo Italiano De Almeida / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça do Comércio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTZVDQF+TWGBL2G6P7NKWW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Nova Itarana
1 Segunda-feira • 2 de Agosto de 2021 • Ano  • Nº 1457

Prefeitura Municipal de
Nova Itarana publica:

• Decreto nº 33 de 30 de Julho de 2021 - Abre crédito orçamentário e

suplementar por anulação de dotação no valor total de R$ 521.000,00
(Quinhentos e vinte e um mil reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITARANA
PRAÇA DO COMÉRCIO - CENTRO

CNPJ: 13.892.187/0001-27 - CEP: 45.390-000 - NOVA ITARANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 521.000,00
(Quinhentos e vinte e um mil reais ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 33 DE 30 DE JULHO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ITARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 202/2020 de 09 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 521.000,00
(Quinhentos e vinte e um mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0303 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.003 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0404 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA ,ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.011 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

0505 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

2.019 - ADMINISTRAÇÁO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 20.000,00

Página: 1 de 62088695

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Itarana

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTZVDQF+TWGBL2G6P7NKWW

Segunda-feira
2 de Agosto de 2021
2 - Ano  - Nº 1457

Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITARANA
PRAÇA DO COMÉRCIO - CENTRO

CNPJ: 13.892.187/0001-27 - CEP: 45.390-000 - NOVA ITARANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
Total por Ação: 60.000,00

2.020 - GESTÃO DO SETOR TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2.033 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.32.00 / 28 - Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 10.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.061 - Ações de Combate ao Coronavírus - Social (COVID-19)

3.3.90.32.00 / 09 - Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

0808 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.053 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA -PAB

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 282.000,00

Total por Ação: 282.000,00

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSORCIOS DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 2 - Rateio Pela Participação em Consórcios Públicos 34.000,00

Total por Ação: 34.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 316.000,00

Total Suplementado: 521.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - GABINETE DO PREFEITO

1.003 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 3.427,83

Total por Ação: 3.427,83

Página: 2 de 62088695

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Itarana

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTZVDQF+TWGBL2G6P7NKWW

Segunda-feira
2 de Agosto de 2021

3 - Ano  - Nº 1457

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITARANA
PRAÇA DO COMÉRCIO - CENTRO

CNPJ: 13.892.187/0001-27 - CEP: 45.390-000 - NOVA ITARANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
2.003 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.500,00
4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 4.500,00

Total por Ação: 30.000,00

2.004 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA

3.1.90.16.00 / 00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.116,70

Total por Ação: 2.116,70

3.002 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 5.500,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.527,83

Total por Ação: 9.027,83

Total por Unidade Orçamentária: 44.572,36

0303 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.006 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 15.427,64

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 17.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 19.175,50

Total por Ação: 51.603,14

3.003 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 9.407,56

Total por Ação: 9.407,56

Total por Unidade Orçamentária: 61.010,70

0404 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA ,ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.011 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

0505 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

2.019 - ADMINISTRAÇÁO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 12.801,70

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 105.801,70

Página: 3 de 62088695

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Itarana

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTZVDQF+TWGBL2G6P7NKWW

Segunda-feira
2 de Agosto de 2021
4 - Ano  - Nº 1457

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITARANA
PRAÇA DO COMÉRCIO - CENTRO

CNPJ: 13.892.187/0001-27 - CEP: 45.390-000 - NOVA ITARANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
2.020 - GESTÃO DO SETOR TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00
3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 26.000,00

2.021 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.220,71

3.3.90.93.00 / 00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00

Total por Ação: 40.220,71

Total por Unidade Orçamentária: 173.022,41

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 28 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.061 - Ações de Combate ao Coronavírus - Social (COVID-19)

3.1.90.04.00 / 09 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.3.90.30.00 / 09 - Material de Consumo 600,00

3.3.90.36.00 / 09 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 09 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.700,00

Total por Ação: 8.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.300,00

0808 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.013 - OBRAS E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 2 - Obras e Instalacoes 11.199,47

Total por Ação: 11.199,47

2.039 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA SAUDE

3.3.90.36.00 / 2 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.93.00 / 2 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.041 - GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-PCAS

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.351,89

Página: 4 de 62088695

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Itarana

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTZVDQF+TWGBL2G6P7NKWW

Segunda-feira
2 de Agosto de 2021

5 - Ano  - Nº 1457

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITARANA
PRAÇA DO COMÉRCIO - CENTRO

CNPJ: 13.892.187/0001-27 - CEP: 45.390-000 - NOVA ITARANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 2.351,89

Total por Ação: 4.703,78

2.042 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3.1.90.04.00 / 2 - Contratacao por Tempo Determinado 2.351,89

3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.368,95

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 3.645,43

3.1.90.16.00 / 2 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.351,89

3.3.90.14.00 / 2 - Diarias  -  Civil 587,98

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 4.703,78

3.3.90.34.00 / 2 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS E TE 1.175,94
3.3.90.36.00 / 2 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.351,89

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.175,94

Total por Ação: 24.713,69

2.052 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA -PSF

3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00

Total por Ação: 82.000,00

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSORCIOS DE SAÚDE

3.3.71.70.00 / 2 - Rateio pela Participacao 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.060 - AÇÕES DE COMBATE AO CORONAVIRUS (C0VID-19)

3.1.90.04.00 / 09 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 09 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 09 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00 / 09 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 700,00

Total por Ação: 3.700,00

3.006 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.1.90.91.00 / 2 - Sentencas Judiciais 2.057,91

3.1.90.92.00 / 2 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.351,89

3.2.90.21.00 / 2 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 3.292,64

3.3.50.41.00 / 2 - CONTRIBUICOES 1.175,94

3.3.71.70.00 / 2 - Rateio pela Participacao 14.899,21

Total por Ação: 23.777,59

Total por Unidade Orçamentária: 184.094,53

Total Anulado: 521.000,00

Página: 5 de 62088695

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Itarana

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTZVDQF+TWGBL2G6P7NKWW

Segunda-feira
2 de Agosto de 2021
6 - Ano  - Nº 1457

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITARANA
PRAÇA DO COMÉRCIO - CENTRO

CNPJ: 13.892.187/0001-27 - CEP: 45.390-000 - NOVA ITARANA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 30 de julho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ITARANA, Estado da Bahia, em 30 de julho de 2021.

ANTONIO DANNILO ITALIANO DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

CPF       : 015.859.365-02

Página: 6 de 62088695

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Itarana

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTZVDQF+TWGBL2G6P7NKWW

Segunda-feira
2 de Agosto de 2021

7 - Ano  - Nº 1457

		2021-08-02T18:00:55+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.